

この資料は、信用保証に関する情報を皆様と共有するために、四半期ごとに取りまとめて提供します。

適宜ご利用いただくとともに、様々なご意見をお寄せくださるようお願いいたします。

## 第2四半期概況

令和元年10月23日

秋田県信用保証協会

### 1 保証概況（令和元年9月末現在）

#### 【第2四半期保証概況】

（単位：百万円、%）

室・支所名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
秋田東営業室	2,796	7,367		40,666		240		385	
秋田西営業室	2,112	5,524		31,791		479		284	
大館支所	1,830	4,197	87.6	25,393	95.2	202	179.5	197	135.3
能代支所	1,121	2,309	69.4	13,694	93.1	68	35.8	91	171.7
本荘支所	1,391	3,397	97.2	16,683	93.2	170	69.5	33	117.3
大曲支所	1,786	3,730	84.2	23,105	93.8	243	89.6	32	39.7
横手湯沢支所	2,224	5,928	97.9	29,927	94.6	168	78.5	185	104.1
合計	13,260	32,453	90.8	181,259	94.5	1,570	86.7	1,208	78.4

H30.9月末	13,505	35,751	101.9	191,835	93.1	1,810	105.3	1,539	121.7
H29.9月末	13,600	35,077	107.5	206,165	93.1	1,720	84.1	1,265	84.8
H28.9月末	13,799	32,639	103.6	221,329	95.8	2,044	79.1	1,492	129.3

#### 【業種別状況】

（単位：百万円、%）

業種名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
製造業	1,700	4,888	86.0	28,818	93.5	367	229.9	164	186.3
建設業	3,327	8,560	81.4	42,589	94.3	234	107.3	163	39.8
卸売業	780	4,497	94.7	16,974	89.5	159	53.4	214	224.9
小売業	3,495	5,959	92.6	33,444	97.4	295	76.3	289	91.2
サービス業	2,561	4,243	92.2	30,885	93.9	325	60.2	277	65.8
その他	1,397	4,307	114.3	28,549	96.2	190	91.4	101	48.5
合計	13,260	32,453	90.8	181,259	94.5	1,570	86.7	1,208	78.4

## 1. 1 保証承諾

- 令和元年度第2四半期までの保証承諾は324億円で、前年比90.8%の実績となった。
- 制度別の構成比では、協会制度41.7%、市町村制度33.8%、県制度23.3%、国制度1.2%となっている。

### (1) 業種別

- 令和元年度第2四半期は、製造業、建設業、卸売業、小売業、サービス業で前年を下回った。

### (2) 資金使途別

- 資金使途構成比については、運転資金が65.3%、運転・設備資金が26.3%、設備資金が8.4%となっている。

## 1. 2 事故報告残高

- 令和元年度第2四半期の事故報告残高は15億70百万円となり、前年比86.7%と減少している。
- 業種別では、製造業が前年比229.9%と前年を大きく上回っている一方で、卸売業では前年比53.4%と前年を大きく下回っている。

\* 「事故報告」は、被保証人、連帯保証人に次の事由が発生した場合に、発生日から2週間以内に金融機関から報告を受ける。被保証人等の現況調査・交渉、今後見込等を含む。未報告は代位弁済不可。

事由：不渡り発生（第1回）、履行期限後2ヶ月経過、分割払いで2回以上の遅れ、休廃業等により債務履行困難、担保の差押、取引先倒産による不履行予想、債務者・保証人死亡、火災・事故等罹災 等

## 1. 3 代位弁済

- 代位弁済額は、12億8百万円で前年比78.4%と減少した。
- 業種別では、卸売業が前年比224.9%、製造業が前年比186.3%と増加し、それ以外では減少した。

【条件変更(返済緩和)取扱状況】

(単位:百万円、%)

	令和元年度						平成30年度	
	当期金額	前年比	構成比	累計金額	前年比	構成比	前期金額	累計金額
製造業	1,281	107.4	23.1	2,524	99.8	24.3	1,193	2,528
建設業	698	89.4	12.6	1,321	98.3	12.7	781	1,344
卸売業	553	103.0	10.0	1,293	132.0	12.4	537	980
小売業	953	101.9	17.2	1,834	106.2	17.7	935	1,727
サービス業	1,046	115.5	18.9	1,512	77.3	14.6	906	1,956
その他	1,016	94.0	18.3	1,903	98.6	18.3	1,081	1,930
合計	5,548	102.1	100.0	10,388	99.3	100.0	5,432	10,465

1. 4 条件変更(返済緩和)

- 令和元年度第2四半期までの返済緩和の取扱いは55億円で、前年比102.1%と増加した。
- 業種別では、サービス業が前年比115.5%と増加し、建設業では前年比89.4%と減少した。

2 県内金融機関の貸出残高の動向(県内金融経済概況(日銀秋田支店)から抜粋)

- 貸出は、前年を下回って推移している。
- 法人・個人向けは前年を上回って推移しているものの、地方公共団体向けが前年を下回って推移していることから、全体では前年を下回って推移している。

本件に関するお問い合わせ先

秋田県信用保証協会 経営支援部 山田

TEL 018-863-9013

FAX 018-863-9188